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Klatovští rybáři zahájili výlov svého největšího rybníka Kovčín. ČTK

HOLD TVORBĚ KAPELY
QUEEN MÍŘÍ DO KIN
OČEKÁVANÝ FILM BOHEMIAN RHAPSODYMÁ PREMIÉRU ZÍTRA STRANA 3

Svátek slaví: Štěpánka

inzerce

Za prací
jsme líní
dojíždět
Češi. Většina lidí není ochotna jezdit do práce déle
než půl hodiny. Vývoj. Nechuť denně putovat za
obživou roste úměrně s poklesem nezaměstnanosti.
Mzda. Někoho může k dojíždění motivovat STRANA 4
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Téma sňatku ho-
mosexuálů dělí
sněmovnu na dva
tábory. Poslanec
Nacher nabízí
kompromis.

Manželství. Svazek muže
a ženy, nebo instituce pro
všechny, tedy i pro stejnopo-
hlavní pár? Otázka, kterou se
dnes mají zabývat poslanci.
Sněmovnu čeká první čtení
hned dvou návrhů zákona,
které se tématem manželství
zabývají.
Jedna skupina poslanců

chce novelou občanského zá-
koníku dosáhnout možnosti
manželství homosexuálů.
Druhý tábor chce ústavně
ukotvit manželství jako sva-
zek muže a ženy. Pod novelu
občanského zákoníku se po-
depsalo 46 poslanců a poslan-

kyň. Naopak k návrhu na
ukotvení manželství jakožto
tradičního svazku muže
a ženy v ústavě se přihlásilo
37 zákonodárců (viz box).
Řečí čísel by se mohlo zdát,

že větší podporu má návrh,
který chce uzákonit manžel-
ství pro všechny. Podle Jany
Jochové, předsedkyně spolku
Aliance pro rodinu, který pod-
poruje tradičnímanželství, je
to ale jinak. „Naše petice na
podporu manželství muže
a ženy již v této chvíli překo-
nala počtem podpisů petici
za otevření manželství tak-
zvaně všem. Za čtyři měsíce
od vyhlášení naší petice
máme přes 75 tisíc podpisů,“
říká Jochová.

Petice Jsme fér, která žádá
legalizaci manželství pro
všechny, získala po více než
půl roce sběru 70 tisíc podpi-
sů. Tato iniciativa také nedáv-
no vydala stanovisko vyjadřu-
jící podporu manželství stej-
nopohlavních párů. „Obavy

o dobro dětí vyrůstajících se
dvěma matkami nebo otci
jsou neopodstatněné a otevře-
ní institutumanželství stejno-
pohlavním párům může mít
pozitivní dopad na obavy ze-
jména mladých leseb a gayů
z přijetí v rodinách,“ stojí
v prohlášení. Iniciativu pod-
poruje řada psychologů, psy-
chiatrů a pediatrů.

Také Aliance pro rodinu
přišla nedávno s prohláše-
ním. „Jsme přesvědčeni na zá-
kladě našich zkušeností a od-
borných znalostí, že jakékoli
jiné formy manželství a rodi-
ny než soužitímuže a ženy zá-
sadně narušují a poškozují
zdravý vývoj dětí,“ stojí také
v dokumentu, jenž je adreso-
ván politikům. Pod něj se po-
depsaly desítky psychologů,
psychiatrů a pediatrů.
Manželství homosexuálů

dělí sněmovnu na dva tábory.
Poslanec Patrik Nacher proto
přišel s nápadem, který má
obě skupiny smířit. „Chci vy-

tvořit systém, kdy stejnopo-
hlavní svazky budou mít stej-
ná práva, jaká mají manželé.
Alemanželství by se tomu ne-
říkalo, manželství beru jako
symbol, jako název vztahu
muže a ženy, který se odlišu-
je od jiného vztahu tím, že se
v něm rodí děti,“ řekl Na-
cher. MAREK HÝŘ

„O trafikách nic nevím“
V kauze takzvaných trafik pro poslance ODS včera k soudu
přišel svědčit známý lobbista Ivo Rittig (na snímku nahoře),
který figuruje v části odposlechů pořízených policií. Prohlásil,
že o věci nic neví, a „absolutně vyloučil“, že by ohledně trafik
jednal s obžalovanými – tedy s expremiérem Petrem Neča-
sem či jeho současnou ženou Janou (dříve Nagyovou). Kauza
v roce 2013 přispěla k pádu Nečasovy vlády. Obžaloba tvrdí,
že obvinění přislíbili občanskodemokratickým poslancům
Marku Šnajdrovi, Petru Tluchořovi a Ivanu Fuksovi lukrativní
funkce za to, že se vzdají mandátu a nechají projít vládní
daňový balíček, s nímž nesouhlasili. Poté, co byl balíček schvá-
len, se Šnajdr stal předsedou dozorčí rady Čepra a Fuksa
členem představenstva Českého Aeroholdingu. 2x ČTK

Spor o manželství. Poslance
čeká plamenná diskuse

Pozitivně hodnotí politické
strany ve sněmovně dosavad-
ní působení policejního prezi-
denta Tomáše Tuhého, který
ve funkci skončí k dnešnímu
dni a stane se velvyslancem
na Slovensku. Představitelé
stran před zahájením včerejší-
ho jednání dolní komory uvá-
děli, že se chtějí soustředit na

to, kdo a jak bude vybrán jako
jeho nástupce. Vnitro na mís-
to vypíše nabídkové řízení.
Šéf KDU-ČSL Pavel Bělobrádek
připomněl, že s Tuhým dlou-
hodobě spolupracoval jako vi-
cepremiér v Bezpečnostní
radě státu. „Jsem přesvědčen,
že odvedl velký kus práce. Po-
kládám za důležité, že odchá-

zí důstojně,“ uvedl. Zástupci
stran budou bedlivě sledovat
výběr. Chtějí, aby Česko zůsta-
lo mezi nejbezpečnějšími ze-
měmi na světě. „Byli bychom
neradi, kdyby k takové výmě-
ně docházelo účelově kvůli
nějakým živým kauzám,“
uvedl místopředseda STAN
Vít Rakušan. Tuhý vyloučil,

že by někdo z politiků vyvíjel
nátlak, aby odešel. Tuhý u po-
licie pracoval 27 let, kdy se
z policisty ze severu Moravy
vypracoval na důležitou pozi-
ci. Byl povýšen na generálpo-
ručíka, vyšší výsluhy ale nedo-
stane. Na Slovenko přijde po
Livii Klausové, která v dubnu
skončila. iDNES.cz a MET

Sňatek homosexuálů

Ve sněmovně jsou k tématu
celkově tři návrhy.

● První, aby zaniklo registro-
vané partnerství a všichni
bez rozdílu mohli uzavírat
běžné manželství. Podle již
dřívějších prohlášení má ten-
to návrh částečnou podporu
v každé z parlamentních
stran s výjimkou lidovců.

● Za druhým návrhem stojí
převážně sněmovní konzer-
vativci, kteří usilují o ústav-
ní změnu.Manželství by
podle nich mělo platit jen
v případě svazku muže
a ženy a tak by to mělo být
i napsáno přímo v Listině
základních práv a svobod.

● Alternativu nabízí poslanec
Patrik Nacher. Ten navrhuje,
aby homosexuálové měli
ve svazku stejná práva jako
manželé. Jejich svazek by
se nazýval „partnerství“.

Citát

U párů gayů a leseb vy-
růstá čím dál více dětí.
Institut manželství by
do těchto rodin přinesl
zásadní jistoty pro děti.
PETER PORUBSKÝ, ŠÉF LINKY BEZPEČÍ

inzerce

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

První kremace u nás

100
Dnes je to přesně sto let od
první kremace v českých ze-
mích. Uskutečnila se v Liberci
a jednalo se ovšem ještě o ne-
povolený způsob pohřbívání.
Kremace umožnil až zákon
přijatý v lednu 1919 s platnos-
tí od 1. dubna téhož roku.
Křesťanská Evropa přitom
dlouho pohřeb žehem odmí-
tala, jako první evropská
země tento způsob pohřbu
povolila v roce 1874 Itálie,
do konce 19. století se začali
mrtví spalovat také v Němec-
ku a postupně se přidávaly
další státy, ovšem vesměs
ty, kde neměla velkou sílu
katolická církev.

Tuhý. „Byl dobrý, kdo přijde po něm?“
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Film Bohemian Rhapso-
dy oslavuje tvorbu sku-
piny Queen.Kdo chce
životopis, ať si
pustí dokument.

Máte v oblibě hudbu rockové skupi-
ny Queen? Pak je pro vás milou po-
vinností vyrazit v nadcházejících
dnech do pořádného kina s dobrým
ozvučením. Do kinosálu totiž vtrhne
Freddie Mercury se svou partou
a jeho příběh plný písní vážně má
grády. Nalepte kníry či si je na obliče-
ji vytvořte žiletkou, oblečte bílé ná-
tělníky a nalaďte se extravagantně.
Snímek Bohemian Rhapsody totiž
stojí za to!
Filmový příběh o nekonvenční

čtveřici umělců, která se proslavila
hity jako Don’t StopMe Now,We Are
The Champions, We Will Rock You
nebo již v názvu filmu zmíněnou šes-
timinutovou peckou Bohemian Rhap-
sody, pokrývá zhruba patnáctileté ob-
dobí života kapely. Přestože má sní-
mek na českého diváka poměrně
dlouhé dvě a čtvrt hodiny, není třeba
se bát pomalého tempa. Děj totiž od
počátku uhání velmi svižně, Mercury
se dává v klubu dohromady se dvěma
svými budoucími kumpány, potká
osudovou přítelkyni, sežene se basák
a už se letí za úspěchem. Na konci di-
váka čeká strhující čtvrthodinové vy-
stoupení na koncertu Live Aid v roce
1985, tedy šest let před zpěvákovou
smrtí.
Podle pravidel Hollywoodu se fil-

mového životopisu dříve či později
dočká každá úspěšná hudební legen-
da. Osobně se docela divím, že na ce-
lovečerní podívanou o králi Mer-
curym a jeho o něco méně zajíma-
vých a na rockery až „přeslušnělých“
kumpánech došlo až teď. Vtip je
v tom, že Bohemian Rhapsody klasic-
kým životopisným příběhem rozhod-
ně není. Netrápí se s doslovným pře-
vyprávěnímMercuryho osudů, neplá-

cá se v sebelítosti z toho, že homose-
xuální zpěvák zemřel na AIDS, ani ne-
ukazuje tolik vyhrocených a vážných
situací, kolik bymohl. Tenhle povrch-
nější přístup se ale filmařům v čele
s režisérem Bryanem Singerem (na
konci natáčení ho nahradil Dexter
Fletcher) bohatě vyplatil. Fanouška
Queenů či člověka, který na detai-
lech nebazíruje, tento přístup potěší.
Kdo se bude chtít dozvědět víc, kape-
lu si vygoogluje či se podívá na někte-
rý z nepřeberné řady televizních do-
kumentů.

Při cestě z kina jsem si odnášel vel-
mi příjemný pocit. Tenhle film o Que-
enech je totiž nacpaný množstvím
hitů, které znějí tak skvěle (doporuču-
ji projekci v IMAXu), že se zaryjí hlu-
boko pod kůži.

I neznalci jedné z nejvýraznějších
kapel všech dob jistě tak nějak tuší,
že Queen ve své době vzdorovali stere-
otypům, hráli si s žánry a posunuli hu-
dební scénu zase o kus dál. Na plátně
je za tohle experimentování zodpo-
vědný hlavně tvrdohlavý a neodolatel-
ně ozubený Mercury. Ten se mimo-
chodem narodil se čtyřmi zuby navíc,
a jak sám na plátně ústy svého herec-
kého představitele Ramiho Maleka
prohlašuje, více zubů u něj znamena-
lo jediné – větší hlasový rozsah.
U Ramiho ještě zůstaneme. Jeho vý-

kon pomrkává po sošce Oscara se stej-
nou vervou, s jakou Freddie ohýbal
svůj baryton do tenoru. Malekova
proměna ve zpěváka na plátně půso-
bí velmi přirozeně a dodává jeho cha-
rakteru potřebnou křehkost. Záro-
veň však umí být právě tou hysteric-
kou Queen (královnou), jakou beze-
sporu byl.
Většina filmů o hvězdách má ob-

vykle tentýž koncept. Nejdřív je chu-
dý, pak je slavný, ještě slavnější a na
konci umře. Budiž Bohemian Rhapso-
dy k dobru, že na tenhle koncept zvy-
soka kašle. A že se tvůrci nenechali
okouzlit Mercuryho charismatem
a nenatočili film jen a pouze
o něm. FILIP JAROŠEVSKÝ

Zítra v českých kinech. CINEMART

Rocková královna

Kapela Queen vznikla roku 1970 v Lon-
dýně, na rozvalinách seskupení The
Smile. V něm již figurovali kytarista
Brian May a bubeník Roger Taylor, Fre-
ddie Mercury nikoli. Rok po založení
kvartet doplnil basák John Deacon.

● Kapela Queen koncertuje i po Mer-
curyho smrti. Se zpěvákem Paulem
Rodgersem například vystupovala
roku 2005 pod názvem Queen + Paul
Rodgers. Od roku 2012 Queen vystu-
puje se zpěvákem Adamem Lamber-
tem.

Soud chce
Kvitovou
Brněnští soudci, kteří se
zabývají napadením tenistky
Petry Kvitové, chtějí, aby
před soudem vypovídala.
Jenže tenistka většinu roku
tráví na turnajích, kvůli trau-
matizujícímu zážitku se na-
víc chce setkání s obžalova-
ným vyhnout. Soud zatím
čeká. Podle žaloby byl útoč-
níkem Radim Žondra (na
snímku), který v prosinci
2016 Kvitovou napadl v jejím
prostějovském bytě. MAFRA

Dvojka brněnských Pirátů Markéta
Gregorová oznámila, že bude hlasovat
proti vzniku nové brněnské koalice,
ve které mají být Piráti společně
s ODS, ČSSD a KDU-ČSL. Preferuje, aby
její strana byla v opozici, přestože ona
sama má ve vznikající koalici slíbený
post radní. „Nic nelegálního, samo-
zřejmě, ale vypovídajícího o morál-
ním kompasu lidí – a já ho mám
prostě dost drasticky jiný. Tudíž jsem

se k tomu začala stavět až ad hoc, leč
měmrzí, že jsem se neozvala dříve, ne-
bylo to prostě možné,“ vysvětluje Gre-
gorová na pirátském fóru. V případě,
že brněnští Piráti schválí koaliční
smlouvu, však nebude se sestavením
koalice dělat problémy. „Budu respek-
tovat demokratické rozhodnutí týmu
a dělat to za tým,“ doplnila. Hlasování
Pirátské strany o koalici začne dnes
a bude probíhat dva dny. iDNES.cz

Mít předkus
nikdy nebylo
tak cool

inzerce

Brněnská pirátka.
Gregorová je proti
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Zaměstnání nejra-
ději pod nosem.
Počet lidí, kterým
se zajídá dojíždění,
roste.

Karolína Klokočníková, ob-
chodní ředitelka pardubické
firmy Fine Gusto, dojíždí den-
ně z Hradce Králové. Dřív pra-
covala v Praze, ale kvůli práci
pendlovala po regionech.
„Dřív mi to nevadilo. Když se
narodila dcera, je pro mě vý-
hodné, že to z Hradce Králové
nemám do Pardubic daleko,“
vysvětluje Klokočníková. Vla-
kem nebo autem to mezi obě-
ma městy netrvá víc než pěta-
dvacet minut. Je to například
podobné, jako jsou dojezdové
časy za prací v Praze.

Karolína Klokočníková tak
spadá mezi osmdesát procent
zaměstnanců, kteří dojíždějí

denně za prací maximálně
půl hodiny. Trávit víc času
v dopravních prostředcích je
totiž nebaví. Vyplývá to z vý-
zkumu personální agentury
Grafton Recruitment. Nechuť
denně putovat za obživou ros-
te úměrně s tím, jak klesá ne-
zaměstnanost a jak se zvyšuje
počet volných pracovních
míst. Dvě třetiny by podle uve-
deného zjištění k přestěhová-
ní do jiného města nebo kraje
nepřiměla ani vyššímzda a za-
jímavější práce. „Čas strávený
cestou do práce se stává důleži-
tým faktorem při zvažování
nabídek,“ potvrzuje Jitka
Součková, marketingová ma-
nažerka agentury.

Dlouhé cestování by podle
ní vyvážilo jen opravdu výraz-
né navýšení mzdy. „Například
nová práce, kam by člověk
místo třiceti minut dojížděl
hodinu, je atraktivní jen v pří-
padě, že vám nový zaměstna-
vatel nabídne alespoň o dva-
cet procent víc,“ vysvětluje Jit-

ka Součková. Důležitým fakto-
rem, který rozhoduje o dojíž-
dění, jsou vynaložené peníze.
„Zdravé náklady na dopravu
by neměly překročit patnáct
procent rodinného rozpočtu,“
argumentuje Pavel Šefl, fi-
nanční analytik poradenské
společnosti K2 Finance. Při čis-
tém příjmu čtyřicet tisíc ko-
run by proto neměla rodina
vydat za jízdenky nebo palivo
do auta víc než šest tisíc ko-
run.

Mobilitu pracovních sil
značně ovlivňují ceny bytů
a zdražující hypotéky. Hlavní
analytik České bankovní aso-
ciaceMiroslav Zámečník varu-
je, že situace by se zkompliko-
vala, pokud by se rostoucí
ceny bytů i hypoték promítly
stejným způsobem i do růstu
nájmů. „Byl by to takříkajíc
průstřel druhé nohy,“ říká od-
borník na finance Zámečník.
To by totiž nechuť jezdit či stě-
hovat se za prací ještě prohlou-
bilo. PAVEL HRABICA

3|11|2018 PRŮMYSLOVÝ PALÁC PRAHA
MUSIC | YOUTUBERING | GAMING | FOOD | FASHION

JE TO TVŮJ FESŤÁK

WWW.FABIAYOUFEST.CZ

3| |2018

PAULIE GARAND SPECIAL SHOW

FEAT. EGO • LVCAS DOPE • TY NIKDY LABEL

WWW.FABIAYOUFEST.CZ

PAULIE GARAND 
FEAT. EGO • LVCAS DOPE • TY NIKDY LABEL 

SLZA • SIMA •DARA ROLINS • ADAM MIŠÍK

MILAN PEROUTKA – PERUTĚ • ATMO MUSIC

LIKE IT • VOJTA D. • JAKUB DĚKAN A DALŠÍ

JE TO TVŮJ FESŤÁK

inzerce

Na jsou poděbrady

silvestrovský týden
(27. 12. – 2. 1. 2019)
stravování: plná penze včetně slavnostní
silvestrovské večeře
program: 5 lázeňských procedur, poukázka do kavárny
a bohatý kulturní program

326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/vanoce-silvestr

silvestrovský víkend
(29. 12. – 1. 1. 2019)
stravování: plná penze včetně
slavnostní silvestrovské večeře
program: 2 lázeňské procedury,
poukázka do kavárny a bohatý
kulturní program

silvestrv lázNích
prožijte oslavy rokunetradičně
Nechte se hýčkat při procedurách a vstupte do nového roku nabití energií

cena od8.690 Kč

cena od4.890 Kč

Teplo
V noci bylo i 20 stupňů!
S tím přišla data českých
meteorologů, kteří tyto
hodnoty naměřili včera
v noci na několika mís-
tech v Česku. Příjemný
podzim bude pokračo-
vat. Teplo bude minimál-
ně týden. Rtuť teploměru
se bude přes den udržo-
vat kolem 15 stupňů.
Až 20 bude i zítra. MAFRA

Češi jsou peciválové,
chtějí pracovat blízko

Jízdné zaplatí stát

1
Jen tolik procent Čechů
cestuje denně za prací
déle než dvě hodiny.

30
Maximálně tolik kilometrů
se lidem vyplatí denně dojíž-
dět z venkova a menších sídel
do větších měst, pokud je je-
jich mzda mezi dvaceti a třice-
ti tisíci korunami hrubého.

3500
Až tolik korun může měsíčně
dostat člověk jako příspěvek
na dojíždění do práce. Jed-
nou z podmínek pro přiznání
této dávky je, že žadatel byl
v evidenci úřadu práce
minimálně pět měsíců.



Přinášíme řešení šité přímo na míru vašim potřebám. Vsaďte na osvědčené
pomocníky, kteří byli vyvinuti speciálně pro vás a vaše děti.
Pokud trápí kašel vás, požádejte v lékárně o *STOPKAŠELMedical sirup Dr. Weiss®.
Tento zdr ní kombinaci účinných bylinných extraktů

bným efektem 5 bylin, které zklidňují
žděný krk, ulevují při kašli a omezují
u hlenu.
álně pro děti už od 1 roku byl vyvinut
KAŠEL sirup Dr. Weiss® PRO DĚTI
akty z jitrocele, bazalky, mateřídoušky,
a slézu. Jako jediný bylinný přípravek
uje také beta-glukany a selen pro podporu
tního systému dětí, takže působí rychleji
něji. Tento doplněk stravy má velmi

mnou chuť, která dětem usnadňuje jeho
ní. Přípravek je vhodný pro diabetiky
tné a kojící ženy.

Trápí
vás
suchý
a vlhký
kašel?*

Mějte
s sebou
na cesty
sbaleno
vše
důležité

Žijte aktivně do 100 let
Královské
řešení
hemoroidů
Hemoroidy trápí lidstvo již po tisíciletí.
Příčinou jejich vzniku je zejména
nedostatek pohybu, sedavé zaměstnání,
nadváha, těhotenství nebo stres.
Postihují až tři ze čtyř lidí.
Nenechte se omezovat a vyzkoušejte
nejprodávanější gel na hemoroidy
v kategorii zdravotnických prostředků
–Hemostop® Gel Max z prémiové řady
Da Vinci Academia. Díky kombinaci
dubové kůry, boswellie, Aloe vera
a dalších devíti bylin působí Hemostop®
z vaší lékárny již při prvotních
problémech spojených s hemoroidy
(svrbění, štípání a pálení konečníku).
Díky Aloe vera má Hemostop® zklidňující
účinek při podráždění a svědění v oblasti
konečníku. Boswellie je využívána
především pro své protizánětlivé účinky.
Je vhodný také pro těhotné a kojící ženy.
Dejte vale hemoroidům!

Každý den je váš zrak vystavován námaze, kterou si ani neuvědomujete.
Vyzkoušejte zvlhčující oční kapky OCUTEIN® SENSITIVE z prémiové
řady Da Vinci Academia. Díky speciálnímu složení zajišťují 100% úlevu
a okamžitou pomoc pro unavené a červené oči. Jejich jedinečnost
spočívá v tom, že jako jedny z mála zdravotnických prostředků používají
dvojkombinaci lubrikačních a hydratačních látek. Výrazně se tím snižuje
dráždivost oka, kapky se pomaleji vyplavují z očního prostředí a prodlužuje
se tak jejich účinnost.
Kapky OCUTEIN® SENSITIVE z vaší lékárny umožňují celodenní
nošení kontaktních čoček bez dráždění a vysušování.

Jedna kapka, moře pohody

j
avotnický prostředek obsahuje unikát

s náso
podráž
tvorbu
Speciá
STOP
s extra
šípku a
obsahu
imunit
a účin
příjem
užíván
i těhot

Aktivní život je životem bez každodenních zdravotních
komplikací. Objevte tajemství dlouhověkosti v podobě
kvalitní péče o svou imunitu, krevní tlak a cholesterol.
Přípravek REISHIA 800 mg EXtractum z lékárny
je čistým extraktem houby Reishi, která se pro své
blahodárné účinky často nazývá houbou nesmrtelnosti.
Díky vysokému obsahu vitaminů a minerálů:
• posiluje imunitu a obranyschopnost,
• reguluje krevní tlak,
• snižuje hladinu cholesterolu.
Extrakt ze 100% čisté houby zaručuje maximální
vstřebatelnost a mnohem vyšší účinnost všech
blahodárných složek houby Reishi.
Věnujte svůj čas raději rodině, vnoučatům a koníčkům.
Péči o svůj organizmus přenechejte účinnému
doplňku stravy REISHIA 800 mg EXtractum. Áčkomezi reishi.

INZERCE
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Ruští experti začali včera vy-
šetřovat nehodu, při níž se
v noci na včerejšek v Mur-
mansku potopil plovoucí
dok. V něm se opravovala je-
diná ruská letadlová loď Ad-
mirál Kuzněcov po účasti
v syrském tažení. Největší
dok v Rusku se podle médií
potopil zrovna v době, kdy
z něj letadlová loď vyplouva-
la. Tu zasáhl jeden ze dvou pa-
dajících jeřábů. Čtyři pracov-
níky loděnic se podařilo vylo-
vit z vody s omrzlinami, pátý
se pohřešuje. Za nehodu údaj-
ně může výpadek elektřiny,
kvůli kterému se dok nezapla-
vil vodou normálně, ale ne-
předvídatelně a rychle se po-
topil. Asi šedesát dělníků se
z něj podařilo evakuovat. Plo-
voucí dok patří k největším
na světě, v roce 1980 jej posta-
vila švédská loděnice. ČTK

Požár po záplavě
zničil stovky
luxusních aut
připravených
na export.

Prudké bouře si v Itálii od ne-
děle vyžádaly nejméně deset
mrtvých a desítky raněných.
Zavřené zůstaly včera školy,
severoitalské přístavy i mezi-
národní letiště. S lokálními
záplavami se potýká také již-
ní Rakousko.
V jihotyrolské obci San

Martino in Badia v severoital-
ském regionu Tridentsko –

Horní Adiže padající strom
zabil v pondělí večer dobro-
volného hasiče. Právě padají-
cí stromy si ten den vyžádaly
nejméně čtyři mrtvé. Poblíž
přístavního města Savona
pak zahynula 88letá žena,
když se na ni zřítil kus fa-
sády. Další žena zemřela v se-
veroitalské oblasti Trident-
sko, když se na její dům sesu-
lo uvolněné bahno s kame-
ním. V jihoitalském Catanza-
ru se pohřešuje jeden muž.
Prudký vítr a déšť sužovaly

rozsáhlé části Itálie i včera
ráno. Téměř ve všech částech
země platila varování před
nebezpečným počasím. V Be-
nátkách způsobil silný vítr
v kombinaci se vzedmutou

hladinou vody záplavy. Ná-
městí svatého Marka bylo na
několik hodin uzavřené.
Nejvyšší stupně ohrožení

včera platily v regionech Ligu-
rie, Lombardie, Furlánsko
a Benátsko. V Ligurii uzavřeli
všechny přístavy a také janov-
ské letiště Kryštofa Kolumba
bylo včera mimo provoz. Zru-
šeny byly všechny lety. Bez
elektřiny se v regionu ocitlo
22 tisíc domácností. V savon-
ském přístavu byl zaplaven
automobilový terminál. Po
zkratu ve skladištních halách
vypukl požár a bylo zničeno
několik stovek automobi-
lů – většinou luxusní značky
Maserati – určených na vývoz
na Blízký východ. ČTK a MET

Zprávy krátce

Katalánci
v průzkumu
Jen třetina Katalánců se
domnívá, že by se kata-
lánská separatistická vlá-
da měla snažit o nezávis-
lost tohoto autonomní-
ho regionu. Vyplývá to
z průzkumu veřejného
mínění, který včera zve-
řejnila místní média. ČTK

Číslo dne

1941
V tomto roce byl 31. října
v Jižní Dakotě dokončen
památník Mount Rushmore
National Memorial. Zobrazu-
je prezidenty USA G. Wa-
shingtona, T. Jeffersona,
T. Roosevelta a A. Lincolna.

Opravili loď.
Dělníky tahali
z ledové vody

inzerce

Chausson Flash 610
Vyrobeno 2018
Tachometr 7 km
Palivo diesel
Cena 1 378 250 Kč

DONAKO s.r.o.
+420 604 241 117
www.donako.cz

Škoda Octavia 2.0 TDI Ambition...
Vyrobeno 2015
Tachometr 176 150 km
Palivo diesel
Cena 278 999 Kč

AUTOCOLOR Šoukal s.r.o.
+420 736 473 709 | www.garantauto.cz

Škoda Rapid 1.2TSI / 81kW
Monte...
Vyrobeno 2016
Tachometr 4 990 km
Palivo benzín
Cena 385 000 Kč

LB Automobile - Autocentrum Praha
241 711 643 | www.lbautomobile.cz

Oslavy
v Martině
Položením věnců ve sloven-
ském městě Martině začaly
oslavy 100. výročí Martin-
ské deklarace, kterou se slo-
venští představitelé v roce
1918 přihlásili ke vzniku
společného nezávislého stá-
tu s Čechy. Ceremoniálu se
kromě dalších zúčastnili
prezidenti Česka a Sloven-
ska Miloš Zeman a Andrej
Kiska (vlevo) společně s pre-
miéry obou vlád Andrejem
Babišem a Peterem Pellegri-
nim (vpravo). 2x ČTK

V Itálii bouře
ničila i zabíjela
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FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Černé moře má délku
1000 km, šířku
500 km, a jeho největší
hloubka činí:
a) 1310 m
b) 2210 m
c) 3110 m

2 Martina Hingisová je
bývalá švýcarská
tenistka
z česko-slovenské
rodiny, letos oslavila:
a) 34 let
b) 38 let
c) 42 let

3 Starší doba kamenná,
střední doba kamenná
a mladší doba
kamenná. Nepatří
sem:
a) paleolit
b) biolit
c) neolit

4 Jako Divadlo
S. K. Neumanna bylo
dříve známé pražské
divadlo, které je
u metra:
a) Národní třída
b) Muzeum
c) Palmovka

5 Chorvatské království
vzniklo roku, kdy byl
kníže Tomislav I. pape-
žem korunován na krále:
a) 925
b) 1125
c) 1325 Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-b
,4
-c
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: -7,5 °C / 22,7 °C
Rok výskytu: 1920/2001

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 12
Max. 16

Min. 16
Max. 20

Min. 13
Max. 17

Min. 12
Max. 16

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 StarDance IX...

když hvězdy tančí
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:05 StarDance IX...

kolem dokola

113:25Karel Valdauf –
Pod jednou střechou

13:55 Folklorika
14:20 Kvarteto
14:50 Antonov 225 Mrija
15:40 Klíč
16:10 Opustit Angkor
16:40 Poslední slovo Charlotty

Garrigue Masarykové
17:50 S kuchařem kolem světa
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Zeměpis světa
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:10 Rapl (9/13)
Detektivní seriál (ČR,
2016). Zdá se, že drsnější
než Krušné hory může být
jen Kuneš. Hrají: H. Čer-
mák, L. Příkazký, A. Pyško,
L. Žáčková, T. Jeřábek,
A. Krejčíková, L. Vaculík,
M. Etzler a další. Režie
J. Pachl

21:10 Dovolená v éře páry
22:04 Výsledky losování

Šťastných 10
22:05 Columbo

Krimiseriál (USA, 1972)
23:40 Most IV (8/8)
00:40 AZ-kvíz
01:05 Máte slovo s M. Jílkovou
02:05 Na stopě
02:30 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Namibie, země
nedotčené přírody
Dobrodružná výprava
k pramenům života na
západním pobřeží jižní
Afriky

21:00 Na cestě po severo-
vietnamském pobřeží

21:30 Kamu v Mexiku
22:00 Akumulátor 1

Komedie (ČR, 1994)
23:40 Ve jménu vlasti VI (9)
00:30 Dům z karet V (9/13)
01:25 Cesty víry
01:50 Klovací pořádek
02:15 Otcem v požehnaném

věku
02:45 Stařenka z Archlebova
03:10 „Čí jsou hody...”
03:40 Ta naša kapela
04:05 Počesku

ČT2

20:15 Modrý kód (131)
Seriál (ČR, 2018). Maty si
stále vyčítá, že nezachránil
Evina otce. Petra se
Sabinkou se chystají na
cestu do Afriky. Hrají:
S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Cesty k úspěchu
22:50 Tátové na tahu (8)

Komediální seriál
(ČR, 2018)

23:55 Policie v akci
00:50 Návrat komisaře

Rexe X (2)
01:55 Návrat komisaře

Rexe X (3)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy VI
Seriál (N, 2011)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:30 Smash!
Svět komiksů

17:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Mise nový domov
Šárka a její tři děti bydlí na
miniaturním prostoru.
Může za to táta, který bez-
myšlenkovitě, tajně a na
dluh skupoval vše, co
uviděl. Otec je pryč, ruina
zůstala a v ní čtyři lidé, co
se mají rádi – ale na slušný
život to zdaleka nestačí

21:35 O 10 let mladší
22:40 Námořní vyšetřovací

služba XIV (10)
23:35 Beze stopy V (21)
00:25 Dr. House III (3)
01:20 Dr. House III (4)
02:00 Kriminálka

Las Vegas VI (15)
02:45 Krok za krokem III (22)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (322)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (9)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie
velkého třesku X (23)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku X (24)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Špinavá práce III (14)
00:05 Partička
00:45 Vězni hororu (7)
01:45 Barva moci (8)

Krimiseriál (USA, 2017)
02:45 Vězni hororu (7)
03:45 Barva moci (8)

Krimiseriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (22)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (322)
14:05 Dr. House III (3)
15:00 Dr. House III (4)
15:55 Kriminálka

Las Vegas VI (15)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3548)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Doktor z hor:

Nové příběhy VI
Virus. Seriál (N, 2011)

14:30 Návrat komisaře
Rexe X (2)

15:30 Návrat komisaře
Rexe X (3)
Škola strachu

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama X (4)
12:40 Simpsonovi XXV (1)
13:05 Simpsonovi XXV (2)
13:25 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XXV (3)
14:10 Simpsonovi XXV (4)
14:40 Teorie

velkého třesku X (21)
15:05 Teorie

velkého třesku X (22)
15:30 Futurama X (5)
15:55 Špinavá práce III (14)
16:50 Top Gear XXI
18:15 Simpsonovi XXV (5-8)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 V jináči
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer Show

„Tak ještě pět šál
FC Metro Praha

a platím. A nevymlouvej
se, že je nemáš.“

V. CEKOTA, Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 31. října 2018 08

KULATÉ
VÝROČÍ

V neděli jsme si připomněli sto let od založení státu, který se
před čtvrtstoletím rozpadl. I když na papíře už neexistuje, pro
většinu z nás stále žije, o čemž svědčí vlajka, prezidentská
standarta s heslem a konečně Pražský hrad coby sídlo
prezidentů (králů, knížat i Zemanů).
Tenhle svátek jsme slavili každý po svém. Prezident vršil proje-
vy a po tom posledním, hradním rozdal přátelůmmetály. Ředi-

tel teplického gymnázia tou do-
bou portréty téhož prezidenta za-
hrabával na školní zahradě do
kompostu. Do Prahy přijeli prezi-
dent Macron s kancléřkou Mer-
kelovou – i když ta spíš na deva-
desátiny svého šéfa z dob, kdy
ještě přelévala zkumavky.
Slavilo se i na venkově. Zasazova-

ly se lípy, vypravovaly historické vlaky a v Berouně pojmenova-
li most po Masarykovi. V Lounech znovu vztyčili jeho sochu,
odstraněnou nacisty. Za 80 let se scvrkla skoro o metr. Jelikož
dnes měří 2,3 metru, dojdeme jednoduchým výpočtem k závě-
ru, že za 190 let zcela zmizí a sokl bude zase prázdný.
V Jablonci nad Nisou úplně nepochopili, že slavíme porážku
Habsburků, a městem tak procházelo procesí rakouských čet-
níků a lid provolával slávu císaři pánu a jeho rodině.
A protože to byla oslava jako Brno, přidali se i Brňáci. Slavili
hlasováním o názvu nového vlakového nádraží a většina zvoli-
la hrdé jméno Šalingrad.
Ten název bude ostatně to jediné, co z celé té slávy zbude. A až
někdo napíše historii sta let české státnosti, nazve své dílo Od
Zborova k Šalingradu. www.martindanes.com

Klára
Hamplová

Na hřbitov moc
nechodím, zapaluji

svíčky doma.

Citát

Až někdo napíše histo-
rii sta let české stát-
nosti, nazve dílo Od
Zborova k Šalingradu.

Marek
Mahdal

To tam bývá
neúnosně narváno.
Chodím později.

Chodíte na hřbitov jen na Dušičky?
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Výrok dne

Anketa

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 31. 10.

Numerožka Marisa

VYSOKÉ VÝDĚLKY!
Na základě data narození vypočtu

vaši nesnazší cestu k finanční jistotě!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 28FRD a své datum!

Pošlete mi SMS ve tvaru 84SLC
a váš dotaz na číslo 904 30 46

LC
KARTÁŘKA!KARTÁ

PROFESIONÁLNÍ Odpovím na všechny
vaše dotazydo yy.y

Emanuela

Blízcí se vás snaží rozveselit,
tak jim nekažte jejich úsilí.

Jinak mohou mít pocit, že se ve své roz-
laděné póze trochu vyžíváte.

Po náročném dni si dopřejte
trochu povyražení. Nemáte-

-li žádný oblíbený koníček, zkuste třeba
něco, co už vás delší dobu láká.

Rodinné klima nyní dýchá
pohodou a přátelskou at-

mosférou. Máte dobrou náladu a všech-
no negativní od sebe odrážíte jako zeď.

Doma se nejspíš moc ne-
ohřejete a ještě se pohybu-

jete na hraně toho, co je přípustné. Věř-
te tomu, že tamtamy duní spolehlivě.

Rodina má spoustu nápadů
a rad, které na vás působí

dost popudlivě. Pusťte je jedním uchem
tam a druhým ven. Hlavně žádný stres!

K vyprovokování hádky sta-
čí skutečně málo. Velký po-

díl má na tom nezvyklá štíří vztahovač-
nost. Zkuste se udržet trošku nad věcí.

V domácnosti vrcholí spory
s blízkými, kteří ví vždycky

všechno nejlépe. Lví trpělivost je u kon-
ce a hrozí to velkým třeskem.

Jistý člen domácnosti se vám
zdá jako kolovrátek. Nechce-

te znevažovat jeho problémy, ale už to
nechcete poslouchat posté a dokola.

S dětmi jste teď jedna ruka.
Podporujete je ve všem, co

si vezmou do hlavy, a jejich leckdy bláz-
nivé nápady berete s vážností.

V rodině bojujete se zále-
žitostí, která je úplně nová.

Hlavně proto si s ní nevíte rady a hledá-
te pomocnou ruku na všech stranách.

Pokuste se vaší rodině vyjít
vstříc. Její požadavky se

vám sice nezdají, ale vás to nic nestojí
a pro ni znamenají hodně.

Rodinné pouto vám dobije
elán pro všechny náročné

výzvy, jimž teď čelíte. Potřebujete tro-
chu pošimrat ego, jen směle do toho.

Komiks

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
KAVÁRENSKÝ POVALEČ

KOAXIÁL
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

Kabel tvořený dvěma
vzájemně izolovanými
vodiči, s jedním ve tvaru
úzkého dutého válce
a druhým drátěným,

umístěným v ose prvního
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Bohumila
Tušková

Na Dušičky vždycky
a ještě někdy během

roku.

Dopisy a vzkazy

Budeme
ekologičtí, ale
ať to za nás
zaplatí stát
Reaguji na váš včerejší člá-
nek o ekologii. Docela
mne nazvedlo, že být
ekologický je drahé. Při-
tom stačí jenom trochu
přemýšlet a nemít hlavu
strčenou do písku. Jedná
se o úplnou maličkost –
internet. Kdo asi bude mít
nižší náklady na spotřebu
elektřiny? Ten, který jede
po optice (pasivní lince)
až do bytu, tudíž je nižší
spotřeba elektřiny, nebo
ten, který údajně jede po
optice, ale nakonec to
u vás končí koaxiálem?
Takže je evidentní, že
mezi vámi a dodavatelem
musí být X napájecích
stanic. A kdo myslíte,
že bude levnější? Ten,
který má vyšší náklady za
elektřinu, to asi nebude.
Takže to, že se budu cho-
vat ekologicky, ještě ne-
znamená, že mne to bude
stát více. Naopak mohu
ještě ušetřit! Jenom to
znamená nebýt pohodlný
a přemýšlet.

MIROSLAV PANSKÝ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Koncept levice
a pravice je podle
mě už přežitý.“
IVAN BARTOŠ, PŘEDSEDA
ČESKÉ PIRÁTSKÉ STRANY

V rozhovoru pro deník MF DNES
mluvil mimo jiné také o tom, jak

je těžké prosazovat zákony
z opozice, nebo o zahraničních

misích českých vojáků.
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„Šmejdi“ řádí
stále. Pokud
k vám přijdou,
volejte policii.

Odpor k takzvaným „šmej-
dům“, kteří pomocí nátlaku
nebo právních kliček nutí
lidi podepsat nevýhodné
smlouvy, v Česku roste. Tato

skupina podvodníků se snaží
na nevědomosti či neinformo-
vanosti velké části obyvatel-
stva stále přiživovat. Když
„šmejdům“ nevyšly hrnce
a reklamní akce v kulturních
domech, zaměřili se na úplně
jiný obor – energetiku. Pod-
vodníci nabízejí ušetření za
elektřinu, plyn či vodu, po-
kud jim ale člověk něco pode-
píše, často zaplatí mnohem
víc.

Jeden z případů nedávno
zveřejnil zpravodajský server
iDNES.cz. „Provádíme dohled
nad dodavateli energií,“ tvrdí
drobná blondýna. V jedné
ruce třímá iPad s čísly a tabul-
kami, ve druhé ruce ukazuje
kartičku se svým jménem,
identifikačním číslem a ná-
zvem společnosti Centrální
výběrová řízení. V Teplicích
obchází dům od domu a pro-
hlašuje, že pracuje ve stát-

ním úřadu, který kontroluje,
zda ČEZ a další energetické
firmy snížily cenu elektřiny
o 18 až 20 procent, jak prý na-
řídil stát. Nechá si předložit
vyúčtování a okamžitěmá jas-
no: firmy to neudělaly.
A hned nabízí, že to napraví.
Stačí cosi podepsat. Ve skuteč-
nosti neexistuje žádné vládní
zlevňování, a tudíž ani úřad,
který by to kontroloval a za je-
hož pracovnici se žena vydá-
vá. Dělá to proto, aby vzbudi-
la důvěru a lidé přistoupili na
to, co jim nabízí. Není sama,
podobných případů řeší úřa-
dy desítky.

Varování před „šmejdy“
Energetický regulační úřad

(ERÚ) je označuje za „energe-
tické šmejdy“ po vzoru těch,
kteří donedávna na předvádě-
cích akcích nutili seniorům
předražené nádobí. „Jejich
metody zavánějí stejnými ne-
kalými praktikami, jaké měli
prodejci hrnců,“ říká mluvčí
ERÚMichal Kebort. „Nabízejí
lidem přechod k levnějšímu
dodavateli energie a tvrdí, že
všechno je zdarma. Jenže se
to nakonec může hodně pro-

dražit a lidemhrozí několika-
tisícové poplatky nebo poku-
ty za odstoupení od smlou-
vy,“ varuje Kebort. Další pod-
vodníci zase tvrdí, že jsou pří-
mo z ČEZu. Jenže nejsou a ani
nemohou být.

Prodejce u dveří? Volejte
„Podomní prodej jsme zru-

šili, domácnosti se u sebe
domanemohou setkávat s ob-
chodními zástupci společnos-
ti ČEZ,“ říká jeden z ředitelů
firmy Tomáš Kadlec. „Při kon-
taktu s podomním prodej-
cem, který zákazníka pře-
mlouvá k odběru či změně
smlouvy jménem energetic-
ké společnosti ČEZ nebo si ja-
kýmkoli způsobem vynucuje
osobní a platební údaje, dopo-
ručujeme obrátit se na bez-
platnou zákaznickou linku
800 810 820,“ pokračuje Ka-
dlec z polostátní energetické
firmy. I on lidem radí: podo-
mním prodejcům energií
hlavně nic nepodepisujte.
V mnoha českých obcích je
dokonce podomní prodej za-
kázán, takže v případě ná-
vštěvy „šmejdů“ je nejlepší
zavolat policii. JOSEF HORA

inzerce

Pozor na podvodníky! Nepodepisujte nic lidem, kteří zazvoní u vás doma. PROFIMEDIA.CZ

Pozor na energetické šmejdy.
Sleva na elektřině bývá někdy pěkně drahá
Podvody
s elektřinou se
množí. Šmejdi
nejčastěji loví mezi
staršími občany.

Nabídka úspory výdajů
za energie zní lákavě,
může se ale velmi snad-
no změnit v noční můru,
pokud zákazník uzavře
smlouvu s podvodníky.
Podvodníci se zákazníky
snaží často nachytat při
podomním prodeji nebo
zavolají telefonem, že vás
přijde navštívit „energe-
tický poradce“, který vám
spočítá možné úspory.
Tito takzvaní poradci
mají přitom na repertoá-
ru několik osvědčených
triků, jak dostat lidi tam,
kam chtějí.

Pozor na podomní
prodej
Uvádění klamavých cen,
právní kličky ve smlou-
vách, falešná identita,

nabídky „zdarma“, dárky
navíc, nátlakové metody
a další triky; vynalézavost
podomních prodejců ne-
zná mezí. Často se před-
stavují jménem tradič-
ních dodavatelů energií,
např. ČEZ, či jako zástup-
ci Energetického regulač-
ního úřadu (ERÚ), České
obchodní inspekce (ČOI)
aměst či obcí. Pod zámin-
kou kontrol elektroměrů,

faktur a smluv či
vrácení přeplatků
se lehce dostávají
přes práh mnoha
domácností, ze-
jména u starších
lidí. A s pomocí
různých manipu-
lativních technik
začnou sypat své
triky z rukávů.
„Chcete levnější
elektřinu? Dejte
nám plnou moc
a my to za vás
zařídíme. Vysou-
těžíme pro vás
nejlepšího do-
davatele. A ještě

od nás dostanete LED žá-
rovky zdarma. Stačí tady
jen jeden podpis.“

Jenom mi tady něco
podepište…
Tady už jde do tuhého.
Můžete totiž podepsat
smlouvu, která vás zaváže
odebírat drahou elektři-
nu od podvodníka po ně-
kolik let. Když si to člověk
rozmyslí, dostane pokutu

několik tisíc korun. Lidé
si často myslí, že těmto
šmejdům podepisují pro-
tokol o provedení „kont-
roly“, protokol o „odečtu
elektroměru“ nebo jiný
nevinný papír. Takové
protokoly přitom neexis-
tují. Pracovník energetic-
ké společnosti si odečte
elektroměr sám a nenutí
vás nic podepisovat. Se-
riózní dodavatel energií
vás nenutí podepisovat
nic, co byste si do detailu
nepřečetl.

Nabídka platí jen dnes,
zítra už je pozdě…
Seriózní dodavatel má na-
stavené ceníky, které bu-
dou platit i zítra. Nechá
vám čas na rozmyšlenou,
nechá vám čas poradit se
klidně i s rodinou nebo
kamarády a vše si promy-
slet. Spěch a nátlak jsou
naopak znakem podvod-
níků, kteří dobře vědí, že
smlouva není výhodná
a nechtějí, aby o tom zá-
kazníci začali přemýšlet
a podpis si rozmysleli.

www.cez.cz/nedejtese

Nedejte se
Navštívili vás prodejci takzvaně od ČEZu? Ihned
to oznamte na naší bezplatné zákaznické lince
800 850 860, ČEZ totiž nemá podomní prodej.
Dostáváte nabídky k přepočtu cen za energie te-
lefonicky či mailem? Zjistěte, zda prodejce dispo-
nuje vaším souhlasem pro zasílání obchodního
sdělení. Pokud jste se dostali do rukou podvod-
níků, můžete se obrátit na naši internetovou
poradnu nebo zavolat na zákaznickou linku.

Místo hrnců prodávají energii
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Volných
pracovních míst
každý měsíc
přibývá. Lidé tak
přemýšlejí o tom,
zda by si jich
zaměstnavatelé
jinde necenili více.

„Najde-li žena inzerát, který
ji zaujme, začne přemýšlet,
jestli je to práce, kterou chce
dělat ještě za pět let. Je-li v ní
potenciál a zda ji lze skloubit
s jejími osobními rodinnými
plány,“ říká Zuzana Madero-
vá, jež se úspěšně věnuje
startupům, a dodává: „Muži
naopak řeší, zda si polepší fi-
nančně a jak se změní jejich
současná situace.“

Dámy dále zvažují všechny
požadavky zaměstnavatele
a mnohdy se při tom projeví
jejich nízké sebevědomí. „Po-
kud žena usoudí, že něco ne-
umí, tak omísto nepožádá, ač

jinak splňuje vše ostatní,“ po-
pisuje praxi Iryna Pavlienová
z Barclays Investment Bank
a dodává: „Naopak muži to-
hle neřeší. Pokud některý
z bodů nesplňují, na inzerát
přesto odpoví a věří, že to při
pohovoru uhrají a zaměstna-
vatel nedostatek přehlédne.“

Firmy hledají, kde se dá
Praxe dokazuje, že se pří-

stupmužů vyplácí. Zaměstna-

vatelé musí mnohdy slevit ze
svých nároků. To dokazují
i čísla. Podle nich mělo v loň-
ském roce 29 procent firem
potíže sehnat lidi do svých
IT oddělení. Situace se s klesa-
jící nezaměstnaností, v září
byla jen tři procenta, ještě
zhoršuje. Šance se tak otevírá
všem, kteří přemýšlejí o re-
kvalifikaci a změně oboru.
„Pokud lidé cítí, že potřebují
změnu, pak by neměli váhat.

Nyní je ideální doba a vysoká
poptávka. V IT je situace už
téměř kritická, chybí přes
20 tisíc odborníků a firmy
jsou ochotny do svých týmů
přijmout i úplné nováčky
s tím, že si je zaškolí a vycho-
vají,“ říká Barbora Wachtlo-
vá, provozní ředitelka společ-
nosti Green Fox Academy,
která pořádá kurzy progra-
mování a za čtyři měsíce vy-
školí junior programátory.

Diverzita na pracovišti
zvyšuje výkonost týmů
Ač v současnosti v IT domi-

nujímuži, samotní zaměstna-
vatelé by to rádi změnili a své
týmy rozšířili o ženy. Důvod
je prostý. „Různorodost pra-
covních kolektivů zvyšuje je-
jich výkonnost. Muži a ženy
pohlíží na problémy různě
a díky této názorové rozmani-
tosti se rodí zajímavé nápady
a řešení,“ vysvětluje přínos
žen v kolektivechDita Přikry-
lová, zakladatelka a ředitelka
organizace Czechitas, která
se snaží přivést ženy a děti
k IT.
Mnohé firmymají dokonce

v předpisech, kolik žen mají
mít v odděleních, a kvóty se
snaží naplňovat. Jenže v pří-
padě IT odbornic není kde
brát. Ještě před 20 lety tvořily
ženy třetinu „ajťáků“. Nyní
jich je jen desetina a mezi
programátory pouhopouhá
tři procenta. „Na pohovor
k nám na volnou pozici v IT
přijde devět mužů a jedna
žena,“ potvrzuje situaci Iryna
Pavlienová z Barclays. MET

Královéhradecký kraj vyhlá-
sil miliardový tendr na zajiš-
tění dotované autobusové do-
pravy od roku 2020 na deset
let. Maximální hodnota za-
kázky je 7,72 miliardy korun
bez DPH. Zájemci budou
moci nabídky podat do
16. ledna 2019. Zakázka je
rozdělena na osm územních
oblastí. Vyhlášení tendru
v pondělí schválila rada kra-
je. Linkovou dopravu v kraji
od ledna 2017 provizorně za-
jišťuje 12 dopravců. Smlouvy
s nimi kraj uzavřel bez otevře-
né soutěže v režimu jednací-
ho řízení bez uveřejnění.
Kraj předpokládá, že

smlouvy s vítězi by hejtman-
ství mohlo uzavřít na přelo-

mu března a dubna 2019. Do-
pravci by tak měli mít na pří-
pravu zahájení dopravy pro
kraj více než rok. Na základě
zakázky bymělo být pro zajiš-

tění dopravy v celém kraji na-
sazeno 248 autobusů.

Plnění zakázky by mělo za-
čít od změny jízdních řádů
v září 2020. ČTK

Na českém pracovním trhu
chybí technicky zaměření in-
ženýři. Jejich nedostatek
není tak značný jako napří-
klad u odborníků na IT, jichž
by našlo uplatnění několik
desítek tisíc, i v případě inže-
nýrů však firmy čelí velkým
problémům.
„Víme o mnoha firmách,

které dlouhodobě hledají kaž-
dá okolo pěti technicky orien-

tovaných inženýrů,“ říká Ve-
ronika Sieglová, executive
manager v personálně-pora-
denské společnosti Devire.
Největší sháňka po těchto li-
dech je v elektrotechnickém
oboru, ve strojírenství a v au-
tomobilovém sektoru.
Firmy přitom vyplácejí in-

ženýrům nadprůměrné pla-
ty. Například konstruktér
nebo procesní inženýr si vy-

dělá od 30 do 50 tisíc korun
měsíčně. Projektový mana-
žer a vedoucí výroby mohou
počítat s platem v rozmezí od
40 do 80 tisíc korun. Záleží
na zkušenostech, ale také na
oboru a regionu, ve kterém
společnost působí.
Jedním z důvodů, proč inže-

nýři firmám chybí, je malá
ochota pracovníků dojíždět
nebo stěhovat se za prací.

„Sledujeme i velké rozdíly
v přístupu různých generací
inženýrů. Mladším ročníkům
chybí pokora, starším na-
opak umění prodat své před-
nosti na trhu práce,“ všímá si
Sieglová.Mladí techničtí inže-
nýři často zamíří do zahrani-
čí, kde je čeká lepší výdělek
a zároveň získají životní zku-
šenosti. Naopak cizinců na
pozice inženýrů do Česka pří-

liš nepřichází. Problémem je
nezbytná jazyková vybave-
nost. Situaci s inženýry kom-
plikuje i skutečnost, že zna-
losti absolventů technických
škol často neodpovídají
tomu, co od nich firmy očeká-
vají. „Praxe se bohužel často
velmi liší od toho, co se stu-
denti na technických vyso-
kých školách naučí,“ dodává
Sieglová. MET

Inženýři-technici. Na trhu práce chybí

Český pojistný trh letos
zrychlil růst. Pojišťovny vy-
braly za tři čtvrtletí na pojist-
ném 97,4miliardy korun, což
je meziročně o 4,5 procenta
více. Podle České asociace po-
jišťoven, která sdružuje pojiš-
ťovny s 97procentním podí-
lem na trhu, životní pojištění
stouplo o 1,1 procenta, neži-
votní pojištění o 6,3 procen-
ta. Loni trh vzrostl o 3,8 pro-
centa na 122,9 miliardy Kč.
Životní pojištění roste jen

mírně, za sledované období
se meziročně zvýšilo na
32,8 miliardy korun. „Růst

se proti pololetí nepatrně
zvýšil v důsledku zlepšující
se situace v dominantním od-
větví běžně placených
smluv. Běžně placené pojist-
né vzrostlo o 1,4 procenta
a dosáhlo 32,1 miliardy ko-
run,“ uvedl analytik asocia-
ce Jaroslav Urban.
Významněposiluje neživot-

ní pojištění. Například povin-
né ručení (pojištění odpověd-
nosti z provozu vozidla) mezi-
ročně narostlo o 1,1 miliardy
korun a dosáhlo 17,5 miliar-
dy korun. To jemeziroční zvý-
šení o 6,6 procenta. ČTK

Šance se otevírá všem, kdo přemýšlí o rekvalifikaci a změně oboru. GREEN FOX ACADEMY

Autobus v barvách basketbalu v Hradci Králové MAFRA

Ženy při výběru práce řeší
budoucnost, muži přítomnost

Pojišťovny. Letošní
rok je úspěšný

Kraj. Bude vybírat dopravce
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Krasobruslař Martin Bidař by
s novou partnerkou Hannou
Abrazevičovouměl poprvé zá-
vodit na začátku prosince
v Záhřebu. Nyní se nová čes-
ká sportovní dvojice připra-
vuje v Moskvě s trenérem
Dmitryjem Savinem z týmu

známé trenérky NinyMozero-
vé, která vedla například
olympijské šampiony z roku
2014 Taťjanu Volosožarovou
a Maxima Traňkova. Dlouho-
době přípravu Bidaře s Bělo-
ruskou Abrazevičovou vede
jeho starší bratr Petr. ČTK

Česká hokejová re-
prezentace si příští
týden zahraje v Pra-
ze a Helsinkách.

Nový trenér národního týmu
Miloš Říha oznámil včera
svou první nominaci. Do
sedmadvacetičlenného kád-
ru pozval i pětatřicetiletého
útočníka Jiřího Novotného
z Ambri-Piotty. Mistr světa
z roku 2010 naposledy repre-
zentoval v květnu 2015 na
mistrovství světa v Praze.
Debut si v Karjala Cupu,

prvním dílu série Euro
Hockey Tour, mohou připsat
obránce Jan Štencel s útoční-
kem Radimem Zohornou
z mistrovské Komety Brno
a další forvardi Radovan Pav-
lík z Hradce Králové a Patrik
Zdráhal z Vítkovic. Dvacetile-
tý Pavlík je nejmladším hrá-
čem Říhova výběru.

V týmu je po deseti hráčích
z domácí extraligy a z KHL,
tři z Finska a po dvou ze Švéd-
ska a ze Švýcarska.
„Může se zdát, že se vrací-

me trošku zpátky a mužstvo
je trochu starší, ale ta výkon-
nost hráčů v Evropě je pořád
výraznější než v extralize,
která se nám zdála na začát-
ku sezony slabší,“ řekl Říha.
Dvaadvacetiletý Radim Zo-

horna se potká v týmu se star-
ším bratrem Hynkem, který
odešel v létě z Komety do fin-
ského Lahti a má zatím na
kontě dva reprezentační due-
ly. Jejich nejstarší souroze-
nec Tomáš z Chabarovsku
s 69 zápasy v národním muž-
stvu tentokrát ve výběru chy-
bí. Trio bratrů Zohornů v pří-
padě Radimova startu napo-
dobí dosud jedinou souroze-
neckou trojici, která v samo-
statné české reprezentaci na-
stoupila. Jsou to obránce Ka-
rel a útočníci Ivan a Tomáš Ra-
chůnkové. V bývalé federální

reprezentaci hrálo slavné
trio Slováků Marián, Peter
a Anton Šťastní.
Říha s asistenty Robertem

Reichlem, Karlem Mlejnkem
a trenérem gólmanů Zdeň-
kem Orctem počítá s branká-

ři Jakubem Kovářem z Jeka-
těrinburgu a Patrikem Barto-
šákem z Vítkovic, které dopl-
ňuje Šimon Hrubec z Třince.
„Jakuba Kováře budeme

brát jako jedničku tohoto vý-
běru, jeho výkony určitě

všichni dobře vnímají,“ řekl
Říha na adresu opory lídra
KHL. V týmu je sedm hráčů,
kteří se představili na květno-
vém mistrovství světa v Dán-
sku. Na únorových olympij-
ských hrách v Pchjongčchan-
gu jich bylo hned osm.
Po pauze se ze zkušených

reprezentantů vrací také bek
Petr Zámorský z Hradce Krá-
lové, jenž oblékl dres národ-
ního týmu naposledy v listo-
padu 2016. Gólman Kovář na-
posledy chytal za reprezenta-
ci loni v únoru.
Tým se sejde příští pondělí

v Praze a do turnaje Karjala
vstoupí ve čtvrtek 8. listopa-
du od 18 hodin proti Švéd-
sku. Zápas v pražské Tipsport
areně bude součástí oslav
110. výročí českého hokeje.
Po pátečním přesunu do Hel-
sinek nastoupí Češi v sobotu
od 16.30 hodin proti domácí-
mu Finsku a v neděli je pak
ve 12.30 čeká souboj s Rus-
kem. ČTK

Nelehký úkol pokusit se navá-
zat na vydařenou minulou se-
zonu čeká na rychlobruslařku
Nikolu Zdráhalovou. V přede-
šlém roce si vytvořila osobní
rekordy na všech tratích, po-
stoupila na olympijské hry do
Pchjongčchangu, kde se před-
stavila hned ve čtyřech závo-
dech. „Uvědomuji si, že laťka

je hodně vysoko. Minulá sezo-
na pro mě byla až ohromují-
cí,“ uvedla Zdráhalová, kterou
čeká ostrý start nové sezony
v polovině listopadu v Japon-
sku. Světový pohár začne
v Obihiru. Osobně si však vel-
ké cíle neklade. „Budu ráda,
když se kvalifikuji namistrov-
ství světa a Evropy,“ řekla. ČTK

Bidař. Od Záhřebu
s novou partnerkou

Práce - nabídka
• Šéfkuchaře na HPP přijme
hotel DAP na Praze 6, plat od
28.500 + benefity. Možnost
ubytování a náhrad. T:
721867893.186050

• Nezkušené milenky z tvého
města. Vyber si svou žačku a zauč
jí. Pošli SMS ve tvaru 49KMD a text
na 909 15 40

• Jsem vdova. Partnera na stálo
už nehledám. Jen muže na ero-
tické chvilky. Hana, 57 let. Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 60SKM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, PO Box 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Real Madrid trénoval pod koučem Solarim
Prozatímní trenér fotbalistů Realu Madrid Santiago Solari (zcela vlevo) vedl včera poprvé
trénink aktuálně devátého týmu španělské ligy. Dosavadní kouč rezervy Bílého baletu na-
hradil Julena Lopeteguiho, kterého vedení klubu odvolalo po sérii neúspěšných výsledků
v pondělí. Real čeká už dnes večer utkání Španělského poháru na půdě Melilly ze čtvrté
nejvyšší soutěže. V sobotu pak v lize přivítá Valladolid. Příští středu od 21 hodin čeká
madridský celek utkání Ligy mistrů na půdě Viktorie Plzeň. AP

Dorazí Fasel a Treťjak

Úvodní zápas reprezentace
v nové sezoně, v němž Češi
8. listopadu vyzvou Švédsko, se
ponese v rámci oslav 110. výro-
čí organizovaného hokeje.

● Pozvání do Prahy na oslavy
přijali i prezident Mezinárod-
ní hokejové federace IIHF
René Fasel. Dorazí i šéf rus-
kého hokeje a bývalý legen-
dární brankář Vladislav
Treťjak, který je rovněž čle-
nem IIHF.

● Kapacita hlediště Tipsport
areny pro zápas je 10 500 di-
váků, k dispozici je ještě
zhruba 3000 vstupenek.

Citát

Celkově nejsou zápasy
v naší lize na takové
úrovni, jak bychom si
představovali. Věřím
ale, že se to zlepší.
MILOŠ ŘÍHA, TRENÉR REPREZENTACE

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zdráhalová. Chce navázat na dobrou
sezonu. Soustředí se na šampionáty

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Kontrola plastových
výlisKů, odebírání výrobKů.
voleJte 530 506 987!

práce pro vŠechnY!
10 000 KČ nástUpní bonUs

24 000 Kč/měs.
stravenKY

svoZ Z brna ZdarMa

Říha bere na Karjalu čtyři
nováčky, vrací se Jiří Novotný
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Nejen perfektně zvládnutá se-
stava, ale především emoční
náboj a drive vynesly Adéle
Citové na nedávnémmistrov-
ství světa ve sportovním aero-
biku v nizozemském Leidenu
zlatou placku. Domů, do Čes-
ké republiky, se tak po osmi
letech vrací nejvyšší kov v ka-
tegorii žen. „Mým vzorem je
Olga Šípková, mistryně světa
z roku 1997,“ netají devate-
náctiletá dívka, která pochá-
zí – stejně jako slavné teniso-
vé sestry Plíškovy – ze severo-
českých Loun.

Co vás k aerobiku, energic-
kému sportu, který vznikl
koncem 60. let v USA, při-
vedlo?
S aerobikem jsem začala

v první třídě, když byl nábor
v lounském fitness klubu. Už

jako dítě jsem milovala po-
hyb, a tak mě mamka na ten-
to nábor vzala. Zkusila jsem
to a aerobik jsem si doslova
zamilovala.

Pocházíte ze sportumilov-
né rodiny?
Přesně tak. Rodiče mají

rádi cyklistiku, a tak mě nuti-
li také jezdit na kole. Jako
malá jsem ráda chodila na
plavání. Mám ráda atletiku,
bruslení, lyžování a více
méně vše. Kromě míčových
sportů – ty mi vůbec, ale vů-
bec nejdou.

Jak jde vaše sportovní drá-
ha sladit se školou – co
vlastně studujete?
Se školou jde aerobik sklou-

bit dost těžko, díky sportu
jsem se ale naučila disciplíně.

A ta mi zpětně moc pomáhá
při studiu. Chodím na osmile-
té gymnáziumVáclava Hlava-
tého v Lounech. Mám zde za-
řízený individuální studijní
plán.

Kam se případně chystáte
po maturitě?
Tu bych chtěla zvládnout

tenhle školní rok a hned pak
zkusit přijímací zkoušky na
Fakultu tělesné výchovy
a sportu Univerzity Karlovy,
obor fyzioterapie.

Kolik hodin týdně trénuje-
te?
Zhruba 22–25 hodin. Počí-

tám ranní i odpolední trénin-
ky. V neděli mám volno.

Jak jste se na šampionát
v Leidenu, který proběhl

před dvěma týdny, probo-
jovala?
Nominovala jsem se první-

mi místy na třech nominač-
ních závodech v ČR a vítěz-
stvím na mistrovství ČR.

Jmenujte vaše ústřední ri-
valky, a to jak v domácím,
tak mezinárodnímměřít-
ku.

V Česku jsou to Karolína
Kudláčková z Prahy a Veroni-
ka Šeráková ze Sedlčan. Vme-
zinárodní konkurenci jde
o Lissu Van Brandeovou z Bel-
gie a Australanky Sandi Hear-
dovou a Stephanii Keilyovou.
Právě Lissa skončila na mis-
trovství hned za mnou, Sandi
brala bronz.

Jak probíhalo finále?
A jak jste si užila Leiden,

univerzitní město poblíž
Amsterdamu?
Finále bylo skvěle připrave-

né. Hala praskala ve švech
a všichni hrozně moc fandili!
Jako podpora semnou byli ro-
diče. V centru Leidenu jsme
byli jednou a moc se nám lí-
bil. Krásné mlýny, výborná
čokoláda a krásné uličky.

A vaše plány do budoucna
vedle již zmíněné vysoké
školy?
Především úspěšně dokon-

čit tu střední. A samozřejmě
bych se ráda vyhnula vážným
zraněním, protože se chci dál
aktivně aerobiku a závodění
věnovat.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Klay Thompson (vpravo) AP

Adéla Citová zopakovala úspěch Olgy Šípkové. Po 21 letech. ARCHIV

„Adéla podala ohromný výkon
už v semifinále, kdy bylo znát
i na rozhodčích, že je jedno-
značně největším překvapením
celého šampionátu,“ podotkla
Jana Havrdová, prezidentka
Českého svazu aerobiku a fit-
ness. „Obrovské podpory se
Adéle dostalo i od diváků, pro
jejichž povzbuzování nebyla
při jejím vystoupení slyšet hud-
ba,“ dodala.

● Nová aerobiková královna, de-
vatenáctiletá Adéla Citová z Ju-
niorského fitness klubu Lou-
ny, se světového šampionátu
zúčastnila teprve podruhé –
loni, při své první účasti, získa-
la hned stříbro, je vicemistryní
Evropy a trojnásobnou mistry-
ní ČR.

● „V kategorii dospělých je ob-
rovská mezinárodní konkuren-

ce. Na jednu stranu je to velká
motivace, inspirace, spousta
výzev, ale na stranu druhou je
to pro závodníky velmi nároč-
ná a vyčerpávající situace. Veli-
ce si proto vážíme také úspě-
chu našeho dospělého dua Lu-
cie Veličkové a Marka Šotoly
z Fit Studia D,“ dodala Jana Ha-
vrdová s tím, že ve fitness tý-
mech se letos předvedli per-
fektně připravení Rusové, Aus-
tralané i Belgičané.

● Čeští závodníci v Leidenu po-
sbírali naprosto rekordní po-
čet medailí v kategorii juniorů
a kadetů, kdy téměř nedali
prostor závodníkům z jiných
zemí, a potvrdili tak, že u nás
vyrůstá skutečná aerobiková
špička. Skvělý výkon předvedla
Vanda Šimková z MV Teamu
Univerzity Tomáše Bati, která
byla rovněž velkým překvape-
ním světového mistrovství.

České stopy na mistrovství světa v Leidenu

Zprávy krátce

Ladné děvče z Loun si
podmanilo svět aerobiku

Frolíkova pečeť
Útočník Michael Frolík
zpečetil v NHL gólem do
prázdné branky výhru ho-
kejistů Calgary 3:1 v Toron-
tu. Brankář vítězného cel-
ku David Rittich zůstal na
střídačce. Všechny trefy se
zrodily v závěrečné třeti-
ně. Nejprve se v 46. minu-
tě prosadil Sean Monahan,
o 55 vteřin později zvýšil
Elias Lindholm. Za Toron-
to snížil Nazem Kadri, ale
závěrečné slovo měl Frolík.

Trest pro Koukala
Kapitán hokejistů Hradce
Králové Petr Koukal dostal
od disciplinární komise ex-
traligy trest na dva zápasy
za zákrok na sparťanského
obránce Tomáše Dvořáka.
Šestatřicetiletý útočník se
v 56. minutě nedělního do-
mácího utkání v souboji
před brankou ohnal hokej-
kou po Dvořákovi, který
ho držel, a sekl ho do nohy
a do ruky. Koukal už ne-
hrál včera v Chomutově.

Odstoupí Calgary?
Kandidatura Calgary na
uspořádání zimních olym-
pijských her v roce 2026 je
před krachem. Podle infor-
mací listu Calgary Herald
se zástupcůmměsta nepo-
dařilo dojednat finanční
podporu s kanadskou fede-
rální vládou ani představi-
teli provincie Alberta a oče-
kává se, že město kandida-
turu stáhne. O tom, kdo
olympiádu uspořádá, se
rozhodne v červnu 2019.

Rekord v trojkách
Rekordní střelecký výkon
předvedl Klay Thompson,
který 14 úspěšnými trojko-
vými pokusy pomohl bas-
ketbalistům Golden State
v NBA k vítězství 149:124
nad Chicagem. Osmadvace-
tiletý rozehrávač o jednu
trojku překonal dva roky
staré maximum týmového
kolegy Stephena Curryho
a celkem si připsal
52 bodů, což je i nový nej-
lepší výkon sezony. ČTK


